MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Bairro Ininga

CEP 64.049-550   Teresina - PI   Fone/Fax: (86) 3237 1134

E-mail: mee@ufpi.edu.br

EDITAL Nº 01/2016 – ALUNO ESPECIAL - PPGFIL

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, no uso de suas atribuições legais,

informa que estão abertas inscrições para matrícula de alunos especiais nas disciplinas do semestre letivo

2016.1. Os candidatos devem apresentar no ato da inscrição cópias dos seguintes documentos:

 Diploma da graduação

 Histórico escolar da graduação,

 RG

 CPF

 Currículo Lattes

 Carta justificando o pedido de matrícula na(s) disciplina(s). (Informar se é proficiente em alguma

Língua Estrangeira).

 Os candidatos (as) podem inscrever-se em até duas disciplinas. O período de inscrição é de 28 a 31

de março de 2016, na Secretaria do PPGFIL, no CCHL, no horário da manhã (09:00 às 11:30h). O

formulário de inscrição está no menu  "Documentos", "Formulários", “Aluno Especial” do sítio virtual do

PPGFIL (http://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=956)

Critérios para cursar as disciplinas:

1. Análise Curricular e documental;

2. Conhecimento em língua estrangeira.

 As vagas disponíveis para aluno especial são as abaixo discriminadas:

i. TÓPICOS ESPECIAIS DE FILOSOFIA DA LINGUAGEM I – 60h- 11 Vagas –

DIA/HORÁRIO: 2ª feira 8/12h

ii. TÓPICOS ESPECIAIS DE FILOSOFIA DA TÉCNICA I – 60h – 07  Vagas - DIA/ HORÁRIO:

3ª feira de 08/12h

iii. ÉTICA- 45h – 04 vagas – DIA/HORÁRIO: 4ª feira de 08/12h

iv. EPISTEMOLOGIA – 45h – 07 Vagas – DIA/HORÁRIO: 4ª feira de 14/18h

v. METAFÍSICA – 45h – 07 Vagas – DIA/HORÁRIO: (Caráter intensivo, período a definir).

Teresina, 18 março de 2016

Prof. Dr. Gérson Albuquerque de Araújo Neto

Subcoordenador do PPGFIL em Exercício

mailto:mee@ufpi.br
http://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=956